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1. Představení motivace

Na úvod mé diplomové práce bych rád uvedl několik bodů, díky kterým jsem si

vybral dané téma. Jedním z důvodů je možnost se zapojit do výzkumného projektu, který

navazuje na další práce, které jsou mému tématu práce nadřazené a díky tomu se mohu, jako

student, podílet na testování vzorků a následné práci při jejich zpracovávání. A především

získat znalosti z širší problematiky, ke které se během vyučování studenti nedostanou. Téma

práce Analýza únavové životnosti mi nebyla cizí, jelikož jsem během magisterského studia

absolvoval předmět Dynamická pevnost a životnost. Tento předmět se zabýval také tématem

únavové životnosti, a tudíž mě dané téma zaujalo natolik, že jsem si pro mojí závěrečnou

práci vybral právě toto téma.

Dalším podnětem volby mé závěrečné práce bylo zjištění, že pro tenkostěnné

materiály, konkrétně pro trubkové spoje, které jsou spojovány svarovými spoji, jsou doposud

zpracované metodiky výpočtu a vyhodnocení, pro únavovou životnost trubkových spojů,

příliš konzervativní a vedou na příliš předimenzované konstrukce. Pro svařené trubkové

konstrukce o tloušťce trubkové stěny více než 4 až 5 milimetrů, existuje velké množství

experimentálních dat, na kterých je možné dosud známé výpočetní metody validovat.

Výpočetní metody na odhad únavové životnosti je však obtížné validovat pro trubkové

svařence s tloušťkou trubkové stěny menší než 4 milimetry z důvodu absence volně

dostupných experimentálních dat. Tím vzniká potřeba laboratorního testování svařenců

s tloušťkou stěny menší než 4 milimetry a jejich vyhodnocení pomocí dosud známých

výpočetních metod na odhad únavové životnosti. Z těchto důvodů se v této práci budu

věnovat testování trubkového svařence s tloušťkou stěny 1,5 milimetru.

Dalším tématem je udržitelnost a s ní spojená spotřeba pohonných hmot, kterou

přímo ovlivňuje hmotnost dopravního prostředku. Z těchto důvodů by má práce mohla mít

potenciál při tvorbě odlehčené konstrukce, jako je například motorové lože letounu L 410,

odkud testovaný vzorek v této práci pochází. Výstupem mé práce bude ověření výpočetních

metod na odhad únavového života trubkového svařence, kdy mé výpočty poskytnou

konstruktérům zpětnou vazbu o spolehlivosti a přesnosti dosud známých výpočetních metod,

při použití na tenkostěnných svařencích.
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2. Únava materiálu

Ve vědě o materiálech je únava definována jako iniciace a šíření trhliny v materiálu,

vlivem cyklického zatěžování. V okamžiku, kdy únavová trhlina roste vlivem zatěžovacích

cyklů, dochází k vytváření rýhy. Nárust trhliny trvá až do stavu, kdy dochází k nabytí

kritické velikosti. K tomuto stavu dojde poté, co faktor intenzity napětí trhliny K překročí

lomovou houževnatost materiálu a dojde k rychlému šíření a narušení struktury. Jako úkaz

únavového selhání materiálu je Liberty ship Cargo (Obrázek 1). [1]

Obrázek 1 Liberty ship Cargo [13]

2.1. Historie

Z historického hlediska se o tématu únavy materiálu, pojednávalo již v dobách, kdy

se jako nejčastější dopravní prostředky využívaly lodě. Poruchy na stěžních a plachtách lodí,

které cestovaly na dlouhé vzdálenosti, se označují jako jevy únavy. Ovšem, výraznější nárůst

pozornosti se pojmu únava dostalo s příchodem průmyslové revoluce. Dříve problém únavy

neměl velký význam, jelikož dříve využívané dopravní nebo pracovní prostředky, byly

poháněny ručně, nebo zvířaty. Hlavní historické popisy únavy byly zmíněny německými,

anglickými a americkými inženýry a vědci. [1]

První významnější zmínka byla v roce 1830, W. Albertem, v dolech Oberharz.

V roce 1937 byly zveřejněny první výsledky únavových zkoušek, které byly realizovány

zkušebním strojem pro dopravní řetězy, které selhaly v provozu. Z důvodu vysokých

nákladových cen, těchto konstrukčních prvků, W. Albert vynalezl ocelové lano. Čím více se

rozvíjely kovové materiály a jejich aplikace na mostech a železnicích, tím více se únavové

trhliny začaly jevit jako velmi důležité, a to především kvůli stávajícím se nehodám.
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Jednou z významných nehod, díky které byl proveden výzkum, byla nehoda ve

Francii, poblíž Versailles. Tato nehoda si vyžádala 60 lidských životů a stalo se tak v roce

1842. V této souvislosti byli navrženi vědci a výzkumníci, kteří se měli zabývat a studovat

únavu v mostech a železničních zařízeních. [1]

Mezi významné výzkumy, které se uskutečnily v letech 1850 a 1860, patřil výzkum

A. Wöhlera. A. Wöhler byl německý inženýr, který prováděl průzkumy os náprav

železničních vozů. Zkoušky byly prováděny při opakovaném namáhání ohybem, krutem a

axiálním zatížením. Wöhler své výsledky prezentoval ve formě buněk. L. Spangenberg

vykreslil výsledky Wöhlera jako formy křivek, ve formě lineární úsečky a pořadnice, čímž

získal křivky S-N (Stress-Number of cycles). S-N křivky byly od roku 1936 nazývány jako

Wöhlerovy křivky. [2]

Dalším významný průzkum v roce 1842, který proslavil W. J. M. Rankine, byl

v oblasti koncentrace napětí. Studie vykazovaly, že únavová životnost rostla s klesajícím

polem napětí, takže pod určitým množstvím složky napětí se zdálo, že má nekonečnou

životnost. Také zjistil, že únavová životnost byla výrazně snížena vlivem přítomnosti vrubů.

V roce 1910 představil O. H. Basquin, Basquinův matematický popis šikmé větvě Wöhlerovi

křivky. [2]

Obrázek 2 Wöhlerova křivka – členění oblastí únavy [3]
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2.2. Dělení únavy

Základní členění únavy se dělí na vysokocyklovou únavu a nízkocyklovou únavu viz.

(Obrázek 2). Rozsah nízkocyklové únavy je v rozmezí 103 – 104 cyklů a vyznačuje se

výraznou plasticitou a růstem trhlin. Vysokocyklová únava představuje rozsah 106 – 107

cyklů. U tohoto typu únavy se jeví jako charakteristické nízké a elastické napětí. V obou

případech únavy je stejný princip vzniku a šíření trhliny. Nejprve dochází k iniciaci trhliny,

dále k růstu trhliny ve fázích I a II, a nakonec ke konečnému selhání. K zahájení tohoto

procesu musí praskliny v materiálu nukleovat. Tento process se může vyskytovat buď na

vzestupech napětí, nebo v oblastech s vysokou pórovitostí. Trhliny se šíří nejprve pomalu a

až dosáhnout kritické velikosti, začnou se šířit vyšší rychlostí. Tyto praskliny mohou vést k

selhání materiálu. [4]

Únava je obvykle spojena s tahovým napětím, ale vyskytoval se případ, kdy vznikla

trhlina v důsledku tlakového zatížení. Únavová životnost nesvařovaných dílů je ovlivněna

řadou faktorů, jako je teplota, povrchová úprava, mikrostruktura, přítomnost chemikálií,

zbytková napětí, nebo poškození povrchu materiálu. [4]

2.3. Únavová životnost svařovaných komponent

Ve svařované konstrukci namáhané cyklicky dochází výhradně k porušení v oblasti

svaru. Svary jsou velmi náchylné na únavu, jelikož od výroby obsahují vruby. Také ve

svarech zůstávají velká zbytková napětí a vlivem koncentrace napětí dochází k iniciaci

trhliny. Predikci únavové životnosti lze provést několika způsoby, kterými se budu zabývat

v dalších kapitolách mé práce. Výstupem z těchto napěťových metod je velikost rozkmitu

amplitudy napětí, která se porovnává s S-N únavovou křivkou. [4]

FAT únavová S-N křivka se využívá k popisu životnosti svarového spojení. Popisuje

životnost, jako závislost počtu cyklů do porušení na rozkmitu amplitudy napětí. Pro malé

testovací vzorky se jako přerušení uvažuje, kompletní roztržení vzorku. U velkých

komponentů nazýváme porušením stav, kdy je pozorován průchod trhliny skrze celou

tloušťku materiálu. Křivky FAT se liší v únavových třídách značených jako FATXX. XX

představuje hodnotu rozkmitu amplitudy napětí, pro kterou je 97,7% pravděpodobnost

přežití svaru při 2 ∙ 106 cyklech. FAT křivka vzniká vyhodnocením únavových experimentů


[…]


V poslední kapitole praktické části, byla provedena analýza výpočetní metody. První

metodou, která byla vyhodnocena, byla metoda nominálních napětí. Pro metodu byly

vypočítány hodnoty napětí, ze zadaných hodnot pro testování a vytvořeny únavové S-N

křivky s pravděpodobnostními mezemi, určenými dvěma standardními odchylkami. Křivky

byly vytvořeny pro První hlavní napětí, pro třídy FAT 63 a FAT 71. Výsledky této metody

byly značně konzervativní oproti počtům cyklů z experimentu. V návaznosti na tyto

výsledky byly realizovány vyhodnocení pomocí složitějších metod, které by měly být blíže

realitě.

Další metodou, kterou byly výsledky testování vyhodnoceny, byla metoda

strukturálních hot spot napětí. Tato metoda byla realizována v programu Abaqus a pro její

realizaci, byl vytvořen model odpovídající experimentálnímu vzorku. Postupy pro nastavení

a realizaci analýzy byly detailně popsány ve zmíněné kapitole. Výsledkem této metody bylo

získání hodnot hot spot napětí. Výsledky byly získány z analýzy MKP pro jednu hladinu

zatížení a pro ostatní hladiny lineárním přepočtem. Získání výsledků tímto způsobem bylo

možné vzhledem k linearitě výsledků a pro ostatní hladiny zatížení není třeba provádět

simulace, pro každou hladinu zvlášť. Pro tuto vyhodnocovací metodu byla použita S-N

křivka pro třídu FAT 200, která odpovídá tloušťce stěny 4 milimetry. Křivka byla použita

pro porovnání s výslednými hodnotami napětí hot spot, které byly získány pro tloušťku

vzorku 1,5 milimetru. Výsledky z analýzy pomocí hot spot napětí vykázaly hodnoty, které

neodpovídaly očekávání a byly značně nekonzervativní. To lze pozorovat na (Obrázek 79),

kde jsou zobrazeny výsledky hot spot napětí v místě paty svaru. Během experimentálního

testování bylo zjištěno, z makrografie v odtrženém místě svaru vzorku, že iniciace trhliny

svaru nevzniká v patě svaru, což je pro tuto metodu zásadní, ale že vzniká v kořeni svaru.

V důsledku tohoto zjištění bylo realizováno další vyhodnocení experimentálních dat,

metodou efektivního vrubového napětí.

U vzorků byla provedena makrografie, která potvrdila iniciaci trhliny v kořeni svaru.

Na základě tohoto zjištění byla provedena analýza pomocí metody efektivního vrubového

napětí, jelikož metodu hot spot napětí nelze použít pro vyhodnocení v kořeni svaru. Metoda

efektivního vrubového napětí je založena na tvorbě fiktivního poloměru, který byl stanoven

pro tenkostěnné konstrukce na hodnotu 0,05 milimetrů, dle zdroje [17]. Pro vyhodnocení

byly použity odvozené FAT křivky pro napětí von Mises FAT 560 a pro První hlavní napětí

FAT 630, dle zdroje [17]. Výsledkem analýzy v programu Abaqus bylo získáno efektivní

vrubové napětí v oblasti kořene svaru. Výsledné hodnoty ležely jak nad hodnotami FAT 560,

tak i nad hodnotami FAT 630 a to včetně pravděpodobnostní čáry pro 97,7%

pravděpodobnosti přežití vzorku. Na základě výsledků lze konstatovat, že FAT křivky pro

metodu efektivního vrubového napětí mohou být použity pro odhad únavového života

tenkostěnné svařované trubkové konstrukce testované v této práci.
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Seznam zkratek

Název Značka Jednotka

Amplituda napětí σa MPa

Rozkmit napětí Δσ MPa

Napětí tahové σt MPa

Napětí tahové dovolené σtDOV MPa

Napětí tahové dovolené svaru σtDOVsv MPa

Napětí smykové τs MPa

Napětí smykové dovolené svaru τsDOVsv MPa

Napětí ohybové σo MPa

Napětí ohybové dovolené svaru σoDOVsv MPa

Napětí kolmé τkol MPa

Napětí kolmé dovolené τkolDOV MPa

Napětí rovinné τrov MPa

Napětí rovinné dovolené τrovDOV MPa

Napětí svaru dovolené τsvDOV MPa

Napětí membránové σmem MPa

Napětí ohybové σben MPa

Napětí nelineární špičkové σnlp MPa

Napětí nominální σnom MPa

Napětí hot spot σhs MPa

Faktor intenzity napětí K MPa*mm1/2

Počet cyklů Nf cykly

Materiálová konstanta C MPa3

Materiálová konstanta m -

Sklon křivky m -

Koeficient nesouměrnosti R -

Moment síly M Nm

Ohybový moment Mo Nm

Průžezový modul v ohybu Wo mm3

Síla tahová Ft N

Síla smyková Fs N

Síla statická Fs N

Amplituda síly Fa N

Rozkmit síly ΔF N

Síla kolmá Fkol N

Smyková rovnoběžná síla Fǁ N

Síla normálová v úhlu α Fα N

Výkon P kW

Otáčky Nf ot/min

Frekvence f Hz

Hmotnost m kg

Plocha A mm2
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Průměr ⌀ mm

Tloušťka těla svaru a mm

Tloušťka plechu t mm

Tloušťka plechu s mm

Délka svaru l mm

Efektivní délka svaru leff mm

Výška řezu d mm

Referenční tloušťka tref mm

Efektivní tloušťka teff mm

Faktor redukce tloušťky f(t) -

Korelační faktor βw -

Faktor bezpečnosti γM2 -

Kapacita svarových spojů FR -

Charakteristická pevnost pro základní

materiál
fuk -

Charakteristická pevnost pro svarový

materiál
feuk -

Hodnota pevnosti pro svar fwd -

Hodnota pevnosti pro zákl. mat. fud -
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