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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA ÚNAVOVÉ ŽIVOTNOSTI TENKOSTĚNNÝCH SVAŘOVANÝCH TRUBEK
Jméno autora: Bc. Roman SADÍLEK
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan Kanaval, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání velmi náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náplní diplomové práce s názvem „ANALÝZA ÚNAVOVÉ ŽIVOTNOSTI TENKOSTĚNNÝCH SVAŘOVANÝCH
TRUBEK“ bylo nejprve vypracovat obsáhlou rešerši existujících metod hodnocení únavové životnosti
tenkostěnných svařovaných konstrukcí. Součástí rešerše je i přehled existujících metod svařování a způsobů
řešení pevnosti svarů. Stěžejní částí diplomové práce byla pak příprava a provedení experimentálních měření.
Následovalo vyhodnocení experimentálně naměřených dat dle vybraných přístupů hodnocení životnosti.
Závěrem jsou pak jednotlivé teoretické metody hodnocení únavové životnosti tenkostěnných svařovaných
vzorků porovnány s výsledky realizovaných experimentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny cíle vytyčené v zadání této diplomové práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při vypracování diplomové práce postupoval správně. Nejprve vypracoval obsáhlou rešerši existujících
metod hodnocení únavové životnosti tenkostěnných svařovaných konstrukcí. Součástí rešerše je i přehled
existujících metod svařování a způsobů řešení pevnosti svarů. Stěžejní částí diplomové práce byla pak příprava
a provedení experimentálních měření. Následovalo vyhodnocení experimentálně naměřených dat dle
vybraných přístupů hodnocení životnosti. K ověření napjatosti zkušebního vzorku byly provedeny i MKP
napěťové analýzy (SW „Abaqus/Standard 6.14-5“). Závěrem jsou pak jednotlivé teoretické metody hodnocení
únavové životnosti tenkostěnných svařovaných vzorků porovnány s výsledky realizovaných experimentů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student při vypracování diplomové práce vhodně aplikoval znalosti a dovednosti získané v navazujícím
magisterském studiu. Student rovněž efektivně využíval dostupný konstrukční a výpočtový SW
(„Autodesk Inventor Professional 2023“ a „Abaqus/Standard 6.14-5“).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce, formální a jazyková úroveň jsou na výborné úrovni, a jsou tedy splněny všechny požadavky
kladené na diplomové práce. Grafická úprava práce je rovněž na výborné úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil všechny dostupné relevantní informační zdroje a jejich použití řádně odlišil od vlastní tvorby
v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné doplňující komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Náplní diplomové práce s názvem „ANALÝZA ÚNAVOVÉ ŽIVOTNOSTI TENKOSTĚNNÝCH SVAŘOVANÝCH
TRUBEK“ bylo experimentálně ověřit metody hodnocení únavové životnosti tenkostěnných svařovaných
konstrukcí. Student nejprve vypracoval rešerši existujících metod hodnocení únavové životnosti tenkostěnných
svařovaných konstrukcí. Součástí rešerše je i přehled existujících metod svařování a způsobů řešení pevnosti
svarů. Stěžejní částí diplomové práce byla pak příprava a provedení experimentálních měření. Následovalo
vyhodnocení experimentálních dat dle vybraných přístupů hodnocení životnosti. K ověření napjatosti
zkušebního vzorku byly provedeny i MKP napěťové analýzy. Závěrem jsou pak teoretické metody hodnocení
únavové životnosti tenkostěnných svařovaných vzorků porovnány s výsledky realizovaných experimentů.
Student při vypracování diplomové práce vhodně aplikoval znalosti a dovednosti získané v navazujícím
magisterském studiu a rovněž efektivně využíval dostupný konstrukční a výpočtový SW
(„Autodesk Inventor Professional 2023“ a „Abaqus/Standard 6.14-5“). Struktura práce, formální a jazyková úroveň
jsou na výborné úrovni, a jsou tedy splněny všechny požadavky kladené na diplomové práce. Grafická úprava práce
je rovněž na výborné úrovni. Student použil všechny dostupné relevantní informační zdroje a jejich použití řádně
odlišil od vlastní tvorby v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě: ANO

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A - výborně

Otázky k obhajobě předložené diplomové práce:

1. Na str. (14 až 17) Vaší diplomové práce uvádíte základní vztahy pro kontrolu pevnosti svarů dle ČSN 05 0120.
Neměl by být ve vztahu 4.4 uveden pro tupý svar svarový součinitel 0,7? Dále ve vztazích 4.7 a 4.9 uvádíte dvě
„tržné“ plochy koutového svaru, což neodpovídá obrázkům 12 a 13? Jak je to zde se svarovými součiniteli pro
koutové svary?

2. Uveďte výsledné vztahy pro výpočet redukovaného (srovnávacího) napětí pro kontrolu statické pevnosti tupých
a koutových svarů při kombinovaném namáhání dle ČSN 05 0120? Dále uveďte přehledně formou tabulky
hodnoty svarových součinitelů pro ocelové konstrukce? Jak tato norma řeší únavu svarů?

3. U zkušebního vzorku a vyráběné redukce používáte značení leteckých ocelí dle značení POLDI „L-CM3.7“,
„L-ROL.6“ a „4130 QT“, o jaké oceli se jedná například dle ČSN?

V Praze dne 24. 8. 2023 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.

oponent diplomové práce